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Úvod

Předložená diplomová práce je zpracována na téma „Analýza a následná optimalizace

vybraných podnikových procesů“.

Ačkoliv to nemusí být na první pohled zcela zřetelné, v každém podniku je dnes

a denně uskutečňována celá řada procesů. K tomu, aby podniky dokázaly své procesy

řídit, musí o nich mít dokonalý přehled. Má-li podnik dobře zmapované procesy, pak je

schopen tyto procesy měřit, analyzovat, řídit a provádět opatření směřující k jejich

neustálému zlepšování. Dobrý management procesů uvnitř podniku se může pozitivně

projevit také v kvalitě vyráběných produktů, vyšší efektivitě výroby, nižších nákladech

na výrobu a tím pádem i vyšší spokojenosti zákazníka a růstu konkurenceschopnosti

podniku, což je velmi důležité zejména v současném tvrdém konkurenčním prostředí.

Cílem této diplomové práce je provést důkladný rozbor vybraných podnikových

procesů společnosti Okula Nýrsko a.s., a to s využitím metody value stream mapping

(VSM) a podrobného popisu vybraných procesů pomocí eEPC modelů. Na základě této

analýzy budou identifikovány zdroje plýtvání a zpracovány dílčí návrhy směřující

k optimalizaci procesů a odstranění zjištěného plýtvání. Cílem je rovněž zhodnotit

dopady jednotlivých návrhů, a to nejen ve finančním vyjádření, ale i s ohledem na

efektivnost procesů.

V první kapitole bude popsán výrobní podnik Okula Nýrsko a.s., jeho historie, současná

situace a ekonomický vývoj za uplynulých šest let včetně stručné finanční analýzy.

Nedílnou součástí informací o společnosti je i definované poslání a vize společnosti na

nadcházející střednědobé období.

Druhá kapitola bude věnována samotným procesům společnosti. Pro účely této

diplomové práce byly zvoleny konkrétní procesy zařazené mezi hlavní procesy

související s core business společnosti. K určení návaznosti jednotlivých procesů

a jejich hlavních charakteristik budou sestaveny SIPOC diagramy. S využitím údajů

získaných ze SIPOC diagramů a dalších doplňujících informací bude vytvořena mapa

hodnotového toku (VSM) současného stavu. Vybrané procesy budou následně

podrobeny hlubšímu rozboru v podobě vyhotovení eEPC modelů. Následující kapitola

bude obsahovat shrnutí nejdůležitějších poznatků z popisu jednotlivých procesů, načež

budou v mapě současného stavu identifikována plýtvání a příležitosti ke zlepšení,
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k nimž budou ve čtvrté kapitole zpracovány dílčí návrhy zlepšení. V jednotlivých

návrzích budou definovány přínosy navrhovaných opatření, a to ve finančním

i nefinančním vyjádření.

Na základě dílčích návrhů bude v poslední, páté kapitole, zakreslena mapa hodnotového

toku pro budoucí stav a zpracován návrh akčního plánu pro implementaci navrhovaných

změn.
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1 Základní informace o společnosti Okula Nýrsko a.s.

Okula Nýrsko a. s. (dále jen Okula) je český podnik, který se zaměřuje na zpracování

plastických hmot, výrobu vstřikovacích nástrojů a brýlových obrub.

Základ současné společnosti v Nýrsku byl položen již v roce 1895. Okula se zpočátku

zabývala výrobou brýlové optiky a mechaniky. V roce 1951 byla výroba brýlí rozšířena

o nástrojárnu a zámečnickou dílnu a roku 1958 se Okula začlenila do sdružení podniků

pro zdravotnickou výrobu SPOFA. Tímto rokem je datován počátek výroby ochranných

pracovních pomůcek. Do té doby státní podnik Okula, byl v roce 1991 zařazen do první

vlny kupónové privatizace. Od 1. 5. 1995 je Okula akciovou společností.

Mimo výrobu současných produktů rozšířila Okula v roce 1999 své výrobní portfolio

o automobilový a elektrotechnický průmysl a zařadila se tak k významným

dodavatelům nadnárodních společností. V roce 2007 učinila Okula investice ve výši

více než 750 mil. korun. Investice spočívala zejména ve výstavbě nové haly, dále

investice do lisařských technologií (vstřikovací lisy s vyšší tonáží 1 500-2 300 tun)

a lakovacích linek (celkem 8 linek s roboty).

Okula je podnik s dlouholetou tradicí, který se v současné době specializuje na lisování

výrobků z plastů, povrchové úpravy plastů a výrobu vstřikovacích forem. [32][27][26]

1.1 Informace z obchodního rejstříku

Obchodní firma: OKULA Nýrsko a.s.

Právní forma: akciová společnost

Sídlo: 340 22 NÝRSKO 53

IČO: 45359083

Společnost byla zapsána 1. 5. 1992 u Krajského soudu v Plzni. Základní kapitál ve výši

134 994 000 Kč byl celý splacen. Akcie mají hodnotu 1 000 Kč a jsou na majitele. [32]

Předmět podnikání:

• silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly

o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně;

• činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence;

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona;

• zámečnictví, nástrojařství;

• malířství, lakýrnictví, natěračství;
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• obráběčství. [32]

Statutární orgán – představenstvo

Předseda představenstva: Ing. Jan Motlík; ve funkci od: 28. 6. 2011

Člen představenstva: Mgr. Lubomír Křivánek; ve funkci od: 28. 6. 2011

Člen představenstva: Ing. Petr Janovský; ve funkci od: 28. 6. 2011

Způsob jednání: Jménem společnosti navenek jednají dva členové

představenstva společně. [32]

1.2 Strategický management

Strategické řízení by mělo být neoddělitelnou součástí každého podniku, který se chce

aktivně podílet na vývoji vlastní budoucnosti, dosáhnout porozumění všech

zúčastněných stran, zvýšit prodejnost svých výrobků, zvýšit konkurenceschopnost, řídit

svou finanční a nefinanční výkonnost či efektivně alokovat zdroje a čas.

Nejdůležitějším prvkem strategického řízení je strategie, jež by měla být nedílnou

součástí řídicích a manažerských procesů. Prvním krokem je adekvátně formulované

poslání společnosti a výsledkem je naplnění definovaných cílů. V literatuře jsou

rozlišovány tři základní fáze strategického managementu: formulace strategie, její

následná implementace a závěrečná fáze hodnocení strategie. [2][3]

Fáze formulace strategie zahrnuje vymezení strategických východisek společnosti.

Pomocí strategických východisek je definován očekávaný cílový stav společnosti na

konci plánovaného období včetně postupů vedoucích k jeho dosažení. Ještě před tím než

je určen cílový stav je třeba se pozastavit nad formulací či prověřením poslání

společnosti, z něhož by měla být vymezena vize. Z formulované vize jsou odvozeny

strategické cíle korespondující jednak s obsahovou stránkou vize, ale i s jejím časovým

horizontem a samozřejmě je vhodné stanovit postup dosažení těchto cílů. [2]

Poslání společnosti vystihuje základní smysl podnikání a mělo by poskytnout odpověď

na otázku „proč“ konkrétní společnost existuje. Všichni zaměstnanci by měli chápat, že

aktivity konané uvnitř společnosti směřují k naplňování poslání. Na rozdíl od poslání je

prostřednictvím vize upřesněna představa o budoucím způsobu podnikání společnosti.

Vize vyjadřuje očekávaný stav společnosti v plánovaném časovém horizontu.

Formulovaná vize by měla obsahovat tyto komponenty:
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• zákazníci strategického záměru,

• produkt a jeho výjimečnost,

• popis trhu a jeho segmentů,

• technické, technologické a užitné přednosti produktu,

• strategická dimenze záměru,

• filozofie záměru,

• vliv na koncepci a postavení podniku,

• veřejná image,

• sociální koncepce. [2]

Na základě sestaveného poslání a vize společnosti jsou obvykle vyvozeny konkrétní

strategické cíle pro nadcházející období a strategie jejich dosažení. Počet strategických

cílů by měl být co nejnižší a definované cíle by měly být SMARTER1. [2]

Po formulaci strategických cílů by měla následovat konfrontace strategického záměru

s prostředím prostřednictvím analýzy interního a externího prostředí. Cílem těchto

analýz je identifikovat silné a slabé stránky společnosti, příležitosti a hrozby

(SWOT).[2][3] Analýza externího prostředí (makroprostředí a mezoprostředí) je

vztažena k vnějším vlivům, které podmiňují konkurenceschopnost organizace naplnit

strategický záměr. K analýze makroprostředí lze využít tzv. PESTEL[2] analýzu a pro


[…]

procesu je vstupní událostí následujícího procesu.

Dokument – dokument, který vzniká nebo je měněn
vykonáním dané činnosti, např. evidenční list
výrobku, dodací list apod.

Logický operátor AND – a současně, v procesu jsou
možné dvě nebo více paralelních cest

Logický operátor XOR – jedna nebo druhá cesta v
procesu, ale ne obě!

Logický operátor OR – nebo, jedna, druhá nebo obě
cesty procesu.

Organizační jednotka

Typ pracovníka

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha F: eEPC „Vizuální kontrola + drobná montáž“

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha G: eEPC „Uvolnění výroby“

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha H: eEPC „Montáž“

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha I: Špagetový diagram k procesu „Montáž“

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha J: Akční plán pro dosažení budoucího stavu

Akční plán pro dosažení budoucího stavu Produktová řada: XY

Obchodní cíl: eliminace plýtvání ve výrobním procesu
Pracovní tým: pracovník A, pracovník B

Úkol
Současný stav (popis

problému)
Budoucí stav Nápravné opatření Zodpovědnost

Mezní datum
splnění

Přínosy

Přizpůsobení objednávek výrobního
materiálu objednanému množství produktů
zákazníkem

Zásoby výrobního
materiálu až na 80 dní

Zásoby výrobního
materiálu maximálně

na 60 dní

Standardizace
objednávek

výrobního materiálu
a jejich přizpůsobení

zákaznickým
požadavkům

Obchodní
oddělení

do konce září
2014

Snížení stavu zásob
výrobního materiálu
na skladě, zkrácení

ukazatele doby
obratu zásob.

Zkrácení doby reakce v procesu "Vizuální
kontrola + drobná montáž"

Průměrně 15 min Max. 5 min
Zavedení telefonů na

výrobní haly a
seřizovačům

Vedoucí
projektu

do konce
června 2014

Zkrácení doby
reakce, snížení
zmetkovitosti.

Odstranění zbytečných pohybů v procesu
"Vizuální kontrola + drobná montáž"

Plýtvání v podobě
zbytečných pohybů

Odkládání hotových
výrobků bez kroků,

pouze otočením

Přesun palety a
proškolení operátorů

Mistr střediska
210

do konce
června 2014

Snížení rizika
poškození polotovarů
a hotových výrobků,
zkrácení výrobního

cyklu, zvýšení
efektivity.

Odstranění zbytečných pohybů na
montážním pracovišti

Odkládání hotových
výrobků na protilehlý
stůl a teprve poté do

balicí jednotky

Hotové výrobky
skládat rovnou do

balicí jednotky

Proškolení operátorů
na montážním

pracovišti

Mistr na
montážním
pracovišti

do konce
června 2014

Zkrácení doby přetypování výroby 4 hodiny 2 hodiny SMED
Provozní

technologie
do konce
roku 2014

Zkrácení doby
přetypování výroby,
flexibilnější výroba.

Zavést tahový systém řízení do výroby
Velká úroveň

mezioperačních zásob

Tahový systém
řízení výroby,

snížení
mezioperačních

zásob

kanban
Vedoucí
projektu

do června
roku 2015

Snížení mezioperační
zásoby, zkrácení
průběžné doby

výroby.

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

NEJDLOVÁ, Monika. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových

procesů. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 90 s., 2014

Klí čová slova: proces, SIPOC diagram, mapování hodnotového toku, plýtvání, zásoby,

nadprodukce, kanban, SMED

Obsahem této diplomové práce je analýza a následná optimalizace vybraných

podnikových procesů společnosti Okula Nýrsko a.s. s využitím metody value stream

mapping. Práce je rozdělena do pěti navazujících kapitol, v nichž je vždy uveden

teoretický základ, který je následně aplikován na praktickém příkladě společnosti Okula

Nýrsko a.s. V samém úvodu práce je charakterizován zvolený podnik včetně

ekonomického vývoje a stručné finanční analýzy. Navazuje popis vybraných

podnikových procesů prostřednictvím SIPOC diagramů, poté je vytvořena mapa

hodnotového toku současného stavu a následně jsou vybrané procesy namodelovány

s využitím softwaru Aris IT Architect. Na základě provedeného rozboru procesů jsou

identifikovány zdroje plýtvání, k nimž jsou vytvořeny návrhy jejich zlepšení. V závěru

práce je na základě navrhovaných změn zakreslena mapa hodnotového toku pro budoucí

stav a sestaven akční plán implementace dílčích návrhů.

Abstract

NEJDLOVÁ, Monika. Analysis and following optimization of business processes.

Diploma Thesis. Pilsen: Faculty of Economics of West Bohemia Pilsen, 90 p., 2014

Key words: process, SIPOC diagram, value stream mapping, waste, resources,

overproduction, kanban, SMED.

The content of this diploma thesis is an analysis and following optimization of business

processes of the company Okula Nýrsko a.s. by using the method of value stream

mapping. The thesis is divided into five chapters where is applied a theoretical

knowledge on practical examples of Okula Nýrsko company. At the beginning there is

described chosen company including economic development and a brief financial

analysis. The next part of this thesis contains a description of the processes using

SIPOC diagrams. The information obtained from SIPOC diagrams are utilized to build

current state map and to create models of chosen business processes, which has been

created by Aris IT Architect software. As a result of the business process analysis there

are identified wasting sources to which there are formulated suggestions to

improvement. In the last part of this thesis there are the proposed improvements plotted

into a future state map and there also is a compiled action plan to implementation those

proposals.