HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Monika Nejdlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza a následná optimalizace výrobních podnikových procesů

Hodnotitel – oponent: Ing. Jaroslav Svoboda
Podnik – firma: ŠKODA ICT s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka ve své diplomové práci, která se zabývá analýzou a následnou optimalizací vybraných podnikových procesů, podrobně rozebrala výsledky hospodaření podniku OKULA Nýrsko. Následně popsala velmi názorně hlavní podnikový proces pomocí diagramů SIPOC. Na základě v úvodu provedené finanční analýzy pak u vybraných procesů provedla mapování hodnotového toku. Na základě této identifikace nákladů provedla návrhy na jejich zlepšení, které vycházejí z metodologie štíhlého podniku. Jednotlivé návrhy na snížení nákladů na jednotlivé detailní procesy jsou od jednoduchých zlepšení až po v zásadě komplikovanou metodu KANBAN. U této metody KANBAN studentka správně popisuje její jistou obtížnost a náročnost na zavedení v podmínkách společnosti OKULA Nýrsko.

Hlavním přínosem předkládané práce je, že je zde návrh konkrétního řešení a současně nastíněna strategie, jak navržené zlepšení nastavit. Tato navrhovaná zlepšení jsou současně podložena výpočtem možných přínosů při stanovení vstupních kritérií pro zlepšení. Předloženou práci doporučuji k obhajobě .

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké jsou hlavní charakteristiky metrik procesů a jakými hledisky je třeba se řídit při jejich určování? Uveďte na příkladu několika metrik procesů používaných v podniku OKULA Nýrsko.
2. Jaký význam přikládáte školení pracovníků a jak ke školení jednotlivých pracovníků přistupuje management v podniku OKULA Nýrsko?

V Plzni, dne 17.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).